PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOURADA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Edital de abertura de Concurso Público nº 01/2025

Organização:

Página 1 de 2

RERRATIFICAÇÃO Nº 01

A presente RERRATIFICAÇÃO é ora levada a efeito, para retificar parcialmente o Edital de Abertura do
Concurso Público nº 01/2025.

1. A Secretária Municipal de Planejamento e Administração do MUNICÍPIO DE LAGOA DOURADA,
FERNANDA DE ANDRADE VALE, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve alteração no Edital de Abertura de
Concurso Público nº 01/2025, nos termos a seguinte, sendo:

I. Alteração do item IX – DAS PROVAS, que passa a vigorar com a seguinte redação:

IX – DAS PROVAS

1. O Concurso Público constará de Prova Objetiva de Múltipla Escolha.

2. A Prova Objetiva de Múltipla Escolha, de caráter eliminatório e classificatório, será aplicada a todos os candidatos
e terá duração máxima de 03 (três) horas para transcrição das respostas do Caderno de Questões da Prova Objetiva
para Folha de Respostas.

3. Cada questão da prova objetiva de múltipla escolha comporta apenas uma resposta correta dentre 04 (quatro)
alternativas oferecidas (A, B, C ou D).

4. A Prova Objetiva de Múltipla Escolha valerá 100 (cem) pontos e será aprovado o candidato que obtiver, no mínimo,
50% (cinquenta por cento) do total de pontos.

II. Exclusão do cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS;

Ficam excluídas do Edital todas as disposições, menções e referências relativas ao cargo de
OPERADOR DE MÁQUINAS, incluindo número de vagas, requisitos, atribuições, conteúdo
programático, cronograma e quaisquer outros itens a ele vinculados.

III. Alteração das atribuições do cargo MOTORISTA, que passam a vigorar com a seguinte
redação:

 MOTORISTA: 01-Execução de atividade de direção e condução de veículos oficiais (exceto caminhões), transportando
pessoas ou cargas, exigindo-se do servidor habilitação em categoria D ou superior. 02-Realização de verificação de
manutenção básica quanto ao regular funcionamento de todos os dispositivos do veículo, bem como a conservação e
limpeza de veículos oficiais sob sua condução. 03-Realizar condução de veículos oficiais (exceto caminhões) em viagens,
com estrita observância às normas e regulamentos de trânsito.

IV. Alteração do ANEXO VI, que passa a vigorar nos termos do ANEXO VI dessa rerratificação.;

2. Permanecem inalteradas as demais normas e instruções do Edital de Abertura do Concurso Público
nº 01, de 21/08/2025.

Lagoa Dourada/MG, 16 de outubro de 2025.

FERNANDA DE ANDRADE VALE
Secretária Municipal de Planejamento e Administração do

Município de Lagoa Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOURADA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Edital de abertura de Concurso Público nº 01/2025

Organização:

Página 2 de 2

ANEXO VI

CRONOGRAMA DO CONCURSO

DATA / PERÍODO HORÁRIO EVENTO

22/10/2025 9h
ABERTURA das INSCRIÇÕES
ABERTURA dos PEDIDOS DE ISENÇÃO do pagamento do valor da taxa de
inscrição

24/10/2025 23h59
ENCERRAMENTO dos PEDIDOS DE ISENÇÃO do pagamento do valor da
taxa de inscrição

Até 10/11/2025 Até 23h59
Divulgação do RESULTADO dos PEDIDOS DE ISENÇÃO do pagamento do
valor da taxa de inscrição

20/11/2025 23h59
ENCERRAMENTO das INSCRIÇÕES

Envio do LAUDO MÉDICO pelo candidato que quiser concorrer como deficiente
ou que necessitar de atendimento diferenciado para a realização das provas

Até 21/11/2025 - PAGAMENTO do BOLETO BANCÁRIO referente ao valor da taxa de inscrição

Até 24/11/2025 Até 23h59
Divulgação do MAPA ESTATÍSTICO DE INSCRIÇÕES e da RELAÇÃO DE
CANDIDATOS INSCRITOS

Até 08/12/2025 Até 23h59

Divulgação do LOCAL DE REALIZAÇÃO das provas (Objetiva de Múltipla
Escolha) e confirmação de DATA e HORÁRIO (Distribuição de Candidatos /
Locais de Prova)
Disponibilização do CARTÃO DE CONVOCAÇÃO na área restrita do
candidato, contendo informação sobre LOCAL, DATA e HORÁRIO de
REALIZAÇÃO das provas (Objetiva de Múltipla Escolha)

14/12/2025
8h REALIZAÇÃO das provas (Objetiva de Múltipla Escolha)

Até 23h59 Divulgação do GABARITO PRELIMINAR

Até 06/01/2026 Até 23h59

Divulgação do GABARITO DEFINITIVO
Divulgação do RESULTADO das provas (Objetiva de Múltipla Escolha), em
ordem de classificação, contemplando todos os candidatos envolvidos; e
disponibilização do ESPELHO DA FOLHA DE RESPOSTAS dos candidatos,
em sua área restrita, denominada “ÁREA DO CANDIDATO”